વિષય કોડ: BFT-1

પેપર - 1: ગુજરાતી (મુખ્ય પરીક્ષા - વર્ણનાત્મક)

કુલ ગુણ : 150 માધ્યમ : ગુજરાતી સમય : 3 કલાક

સૂચના : જમણી તરફ પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવેલ છે.

પ્ર.-1. નીચે આપેલા પાંચ વિકલ્પો પૈકી કોઈ પણ એક વિષય પર 250 થી 300 શબ્દોમાં નિબંધ લખો. (20)

- (1) હિસાબી અધિકારીનાં મૂલ્યો, નિષ્ઠા અને કાર્ય-પદ્ધતિ
- (2) ગુજરાતી ફિલ્મોના એ સુવર્ણ વર્ષો...
- (3) આઝાદી પછીનું ભારતમાં કર માળખું
- (4) વિકસતી જતી ભારતીય રેલવેની અર્થતંત્ર પર અસર
- (5) વિસ્મયથી વિજ્ઞાન ચાંદામામાથી ચંદ્રયાન-3
- પ્ર.-2. નીચે આપેલા ત્રણ વિકલ્પો પૈકી કોઈપણ બે પંક્તિઓનો આશરે 100 થી 150 શબ્દોમાં વિચાર-વિસ્તાર (10) કરો. (05 ગુણ x 02 પંક્તિઓ)
 - 2.1 દુઃખીને તો દિલાસો કો' દુઃખી જ દઈ શકે; આધાર આપનાર નિરાધાર હોય છે. – નાઝિર દેખૈયા
 - 2.2 એકબીજાને જીતશું, રે ભાઈ જાતને જાશું હારી ! નિરંજન ભગત
 - 2.3 જાણે છે સૌ ગરીબ કે વસ્તુ બધી 'મરીઝ', ઈશ્વરથી પણ વિશેષ નિરાકાર હોય છે. – મરીઝ
- પ્ર.-3. નીચે આપેલા ગદ્યખંડનો મૂળ વિચાર જળવાઈ રહે એ રીતે આશરે 1/3 ભાગમાં તમારા શબ્દોમાં સંક્ષેપ કરો. (10)

મહાસાગરના જળને કોઈ સીમા નથી, ધરતી અને આકાશનું મિલન થતું દેખાય છે, તે દૂર દૂરની રેખા સુધી એ વિસ્તરે છે, એના અતળ ઊંડાણનો કોઈ તાગ નથી. એનાં કાળાં ડિબાંગ જળ ચોમેર વિસ્તરે છે. ત્યાં મહાભયંકર ઝંઝાવાત જાગે છે. ત્યારે ડુંગર જેવડાં મોજાં ઉછળે છે, એમાં કસાયેલા માનવીની આશા મરી જાય છે, એની બુદ્ધિ હણાઈ જાય છે. એની શક્તિ ગુમ થઈ જાય છે, અને છેવટે જેને કોઈ સહાય નથી તેવો તે ડૂબી જાય છે, મરી જાય છે. એ મહાસાગર જેવી જ ભયાનક નિરાશા છે. એને માપી શકાતી નથી, એનો તાગ લેવાતો નથી, એનાં તોફાનોનો પાર નથી. એથી એ વિનાશક પણ બને છે. એમાં કસાયેલો માનવી તરફડે છે, વલખાં મારે છે, શ્રદ્ધા ગુમાવી દે છે, હાથપગ જોડીને બેસી રહે છે, અવશ બનેલો તે છેવટે મૃત્યુના મુખમાં હોમાઈ જાય છે. ત્યારે જેમ મહાસાગરમાં ડૂબતા માનવીને જીવનરક્ષક-નૌકા લાઇફબોટ આધાર આપે છે, બચાવી લે છે, નવું જીવન બક્ષે છે, તેમ આશા પણ આવીને નિરાશાના સાગરમાં વિવશ બનીને ડૂબતા માણસને તારે છે, બચાવે છે, નવજીવન બક્ષે છે.

પ્ર.-4. નીચે આપેલા ગદ્યખંડને ધ્યાનપૂર્વક વાંચી તેને આધારે પૂછેલા પ્રશ્નોના ઉત્તર લખો. (2 ગુણ x 5 પ્રશ્નો) (10)

આપણે સૌ જાણીએ છીએ કે લોકસંમતિ એ લોકશાહીનું જીવાતુભૂત તત્ત્વ છે. પણ મનુષ્ય ભિન્નભિન્ન રુચિઓ, સંસ્કારો, અનુભવો, પરંપરાઓ, શિક્ષણ અને રાગદ્વેષોને કારણે ભિન્નભિન્ન રીતે વિચારતા હોય છે. તેમાંથી મતેક્ચનું નિર્માણ કરવું અને પાછું તેને આધારે રાજ્ય ચલાવવું ઘણું અઘરું છે, છતાં મનુષ્ય એ સમાજ બાંધીને રહેનારું વિચારશીલ પ્રાણી હોવાથી જીવનરક્ષા, પરંપરાઓનું સાતત્ય, સ્વહિત અને સ્વસુખ વાસ્તે સંવાદિતા સાધીને તે મતેક્ચનું પણ નિર્માણ કરી શકે છે. ચર્ચા વિચારણા કરીને, ઉહાપોહ અથવા તર્કસારણિઓના ખંડનમંડનનો આશ્રય લઈને, વ્યાપક સંમતિની શોધ ચલાવીને

વ્યવહારો કરવાની અને શાસન કરવાની પદ્ધતિ યુગોના અનુભવોના અંતે માણસ જાતે ઉપજાવી છે, અને એને જ આપણે લોકશાહી કહીએ છીએ. સહિયારાપણાની અને ભાગીદારીની ભાવના એમાં અંતર્હિત છે. એમાં વિચાર કહેવાય છે અને વિચાર સહેવાય છે, તેથી જ વૈચારિક સંઘર્ષ ને અંતે સંમતિનું તત્ત્વ ઉપસી રહે છે.

મતાન્તરક્ષમા એ લોકશાહી જીવનરીતિનો અનિવાર્ય અંશ હોવાથી અને ધર્મ પણ જીવનનો એક ભાગ હોવાથી જેમ જીવનના બીજા વ્યવહારોમાં તેમ ધર્મમાં પણ મતાન્તરક્ષમાની જરૂર હોય છે. ધર્મ એ જેમ જીવનનો એક અંશ છે તેમ જીવનની પાર જઈને જીવનનું નિયમન કરનારું પારમાર્થિક તત્ત્વ પણ છે. પણ ધર્મ પણ આખરે મત છે, એટલે મતસહિષ્ણુતાનું એક રૂપ તે ધર્મસહિષ્ણુતા છે.

- 4.1 રાજ્ય ચલાવવું કેમ ઘણું કઠિન છે?
- 4.2 મનુષ્ય શા માટે એકમતિ સાધે છે?
- 4.3 લોકોનું શાસન એટલે શું ?
- 4.4 ધર્મમાં મતાન્તરક્ષમાની જરૂર શાથી હોય છે ?
- 4.5 'ધર્મસહિષ્ણુતા એટલે મતસહિષ્ણુતા' શાથી ?
- પ્ર.-5. 'ઈ-શ્રમ' કાર્ડ યોજનાના લોકાર્પણ પ્રસંગે કેન્દ્ર સરકારના શ્રમ અને રોજગાર મંત્રાલયના મંત્રીનું વિસ્તૃત (10) માહિતી આપતું આશરે 150 શબ્દોનું ઔપચારિક ભાષણ તૈયાર કરો.
- પ્ર.-6. પ્રજાહિતમાં સરકારે જીવનજરૂરિયાતની ચીજવસ્તુઓ પર જીએસટી ઘટાડવાનું નક્કી કરેલું છે તેની (10) વિગતવાર આંકડાકીય જાણકારી આપતું નાણાં વિભાગનું પ્રચારનું માધ્યમો માટેનું આશરે 150 શબ્દોનું નિવેદન તૈયાર કરો.
- પ્ર.-7. તમારા શહેરમાં 'મેરી મિટ્ટી મેરા વતન' અંતર્ગત થયેલી જિલ્લા કક્ષાની ઉજવણીનો આશરે 150 શબ્દોમાં (10) તમારા મિત્રને પત્ર લખો.
- પ્ર.-8. કૃત્રિમ બુદ્ધિ (A.I.)ના ઉપયોગ અંગે તમારાં મંતવ્યો રજૂ કરતું આશરે 150 શબ્દોનું ચર્ચાપત્ર 'ક ખ ગ' (10) વર્તમાનપત્રના તંત્રીને સંબોધીને લખો.
- પ્ર.-9. નીચે આપેલા ચિત્ર વિષે આશરે 150 શબ્દોમાં તમારાં નિરીક્ષણો નોંધો. (10)



- પ્ર.-10. મધ્યમવર્ગના લોકો કરકસર કરીને નાની બચત યોજનામાં રોકાણ કરી શકે એ માટે માર્ગદર્શન આપતા (10) સેમિનારમાં તમે સહભાગી થયા હતા. તેના વિશે માહિતી આપતો આશરે 150 શબ્દોનો અહેવાલ લખો.
- પ્ર.-11. 'આધુનિક સમયમાં શિક્ષણ એક ધંધાકીય ક્ષેત્ર બની ગયું છે.' આ વિધાનના પક્ષ (તરફેણ) અને વિપક્ષ (વિરુદ્ધ)માં વિચારો ૨જૂ કરતો આશરે 150 શબ્દોનો સંવાદ તૈયાર કરો. (10)
- પ્ર.-12. નીચે આપેલા અંગ્રેજી ગદ્યખંડનો ગુજરાતીમાં ભાવાત્મક અનુવાદ કરો. (10)

Perhaps God engages our universe, his own creation, in much the same way. He grants us freedom to rebel against its original design, yet even as we do so we end up ironically serving his eventual goal of restoration. If I accept that blueprint — a huge step of faith, I confess — it transforms how I view both good and bad things that happen. Good things, such as health, talent and money, I can present to God as offerings for his use. And bad things too — disability, poverty, family dysfunction, failures — can be redeemed as the very instruments that drive me to God. "I have learned to be content whatever the circumstances," wrote the apostle Paul from prison. Naturally he preferred comfort over agony and health over weakness, but Paul had gained confidence that God could use circumstances both good and bad to accomplish his will'

- પ્ર.-13. સૂચના પ્રમાણે ગુજરાતી વ્યાકરણને લગતા પ્રશ્નોના ઉત્તરો આપો. (20)
 - 13.1. રૂઢિપ્રયોગનો અર્થ આપી તેમનો અર્થપૂર્ણ વાક્ચમાં પ્રયોગ કરો.
 - 13.1.1. પાતાળ કૂવો ફૂટવો
 - 13.1.2. આંટી પડવી
 - 13.2 કહેવતોનો અર્થ સમજાવો.
 - 13.2.1. પોર મૂઈ સાસુ ને ઓણ આવ્યાં આંસુ
 - 13.2.2. તરણાં આડો ડુંગર
 - 13.3. સામાસિક શબ્દોનો વિગ્રહ કરી તેનો પ્રકાર ઓળખવો.
 - 13.3.1. ગામલોકો
 - 13.3.2. કોકિલકંઠ
 - 13.4. પંક્તિઓના છંદનો પ્રકાર ઓળખાવો.
 - 13.4.1. મૈત્રી ભાવનું પવિત્ર ઝરણું મુજ હૈયામાં વહ્યા કરે, શુભ થાઓ આ સકલ વિશ્વનું એવી ભાવના નિત્ય વહે.
 - 13.4.2. સમયનું લવ ભાન રહે નહીં, અવધિ અંકુશ સ્નેહ સહે નહીં.
 - 13.5 અલંકારનો પ્રકાર ઓળખાવો.
 - 13.5.1 બીજા બધા વગડાના વા
 - 13.5.2 મારો હંસલો નાનો ને દેવળ જૂનું તો થયું
 - 13.6 શબ્દસમૂહો માટે એક શબ્દ આપો.
 - 13.6.1. ઉત્પન્નમાંથી સરકારને આપવાનો ભાગ
 - 13.6.2. છાપરાંનાં નિળયાં વ્યવસ્થિત કરનાર

BFT-1] 3

- 13.7. શબ્દોની સાચી જોડણી લખો.
 - 13.7.1. કોહીનુર
 - 13.7.2. ગિરમિટિયો
- 13.8. લેખનરૂઢિ અને ભાષાશુદ્ધિની દેષ્ટિએ વાક્યો સુધારો.
 - 13.8.1. શિક્ષકે કયું ગુજરાતી સાહિત્ય ની પ્રથમ નવલકથા કરણઘેલો છે.
 - 13.8.2. મરચા આદુ કાનમાં નાખો
- 13.9. સૂચના પ્રમાણે સંધિ જોડો કે છોડો.
 - 13.9.1. સંધિ જોડો ચિત્ + રૂપ
 - 13.9.2. સંધિ છોડો માત્રર્થે
- 13.10. વાકચરચના અંગે સૂચના પ્રમાણે ઉત્તર આપો.
 - 13.10.1. જેણે હાથ વચ્ચે નામ ઘૂંટયું હોય તે અહીં બેસે. કર્તરિ વાક્ચરચનામાં ફેરવો.
 - 13.10.2. બા, તું એ ગીત ગા ને ! પ્રેરક વાકચરચના બનાવો.

BFT-1] 4

Paper-2: English

Total Marks: 150 Time: 3 Hours

Q.1. Write an essay on any <u>ONE</u> of the following in minimum 250 to maximum 300 words.

(20)

It must exhibit your grasp and critical understanding of the subject in the best possible individual style having originality of thought and expression. It must be well argued piece of writing coherently and sequentially with observance of grammatical rules.

- I. India is a land where tradition intertwines with modernity.
- II. "We abuse land because we regard it as a commodity belonging to us."
- III. Real knowledge is to know the extent of one's ignorance.
- IV. Technology and Digital Innovation: India's Growth Story.
- V. "Poverty is the worst form of violence."
- Q.2. Imagine you are an Account Officer in a Government department office at Gandhinagar. The Finance Department of the Government has asked for the budget estimates and revised estimates of your department. Your senior officer has sought your opinion about preparedness and needful actions for the same. Write a letter, in about 150 words, to your senior officer offering needful suggestions.
- Q.3. The local Municipal Corporation of your city has declared a 10% discount on the annual property tax if paid within the stipulated time period from the beginning of the new financial year. An additional discount of 2% has also been offered if the said tax payment is made through online mode. Draft a press release on behalf of your Municipal Corporation in about 150 words.
- Q.4. Write a report in about 150 words on your recent visit to the State level Independence Day Flag hoisting ceremony at Valsad.
- Q.5. Reflect on the following picture with meaningful observations in about 150 words. (15)



- Q.6. Draft an inaugural speech, in about 150 words, to be delivered by the honorable Minister of Tourism and Cultural Activities, Government of Gujarat, at 'Pravasan Mahotsav', an annual initiative for promoting tourism and cultural activities in Gujarat.
- Q.7. Write a precis of the following passage in about one third of its original length. (15)

National Health Policy 2016 and budgetary announcements of the year 2018 named as Ayushman Bharat have two components of strengthening healthcare in India: improving access and quality of primary healthcare through strengthening 1,50,000 subcenters and primary health centers (PHCs) and improving access to secondary and tertiary care through a near-universal health insurance scheme.

India's economy is growing well, rural infrastructure is improving, and it has access to technology, all of which have the potential to transform health status of its populations. Some state governments have designed and implemented innovative solutions to address the problems of access and affordability of healthcare. Many not-for-profit organizations that work in difficult-to-reach rural areas have innovated to improve access, responsiveness, and quality of primary healthcare. There are also substantial, long-term experiences of several countries that have addressed the problem of delivering universal, high-quality primary healthcare to the most underserved populations.

These experiences can inform and guide India's policy directions into action. A one-day National Consultation was held to share learnings from experiences and evidence of rural primary healthcare within India and from across the world, with the purpose of identifying those elements that could guide India's efforts at improving healthcare in rural and underserved areas. The consultation was nested within World Rural Health Conference 2018, held in New Delhi from 26th to 29th April 2018.

The consultation brought together a range of healthcare practitioners, policy makers, and academicians from India and other countries, developed and developing, They presented the experiences from four states of India (Chhattisgarh, Tamil Nadu, Karnataka, and Rajasthan) and four countries across the world (Australia, Brazil, South Africa, and Nepal), besides drawing on global evidence. This article provides the summary of discussions and key recommendations emerging from the consultation, especially those that have a relevance for rural India.

Q.8. Read the following passage carefully and answer questions that follow. $(5 \times 3 = 15)$ (15)

Environmental, genetic, and cultural factors can all affect the development of a child. Child psychology gives highly important and valuable information on your child's mental, physical, cognitive, and emotional health as they grow. Child psychology is the study of subconscious and conscious childhood development. Child psychologists observe how a child interacts with their parents, themselves, and the world, to understand their mental development. Everyone wants their child to have healthy development, but it's not always clear if a child's behavior is a symptom of a normal stage in development or a sign of an abnormality. Child psychologists can help you understand the difference. Understanding the normal and abnormal psychological patterns of a child can help parents understand how to best communicate and connect with their child, teach their child coping mechanisms for managing emotions, and help their child progress and thrive in each new developmental stage.

Child psychologists can also identify abnormal behaviors early, help detect the root of common behavioral issues such as learning issues, hyperactivity, or anxiety, and help children work through early childhood trauma. They can also help to prevent, evaluate, and diagnose mental health and learning problems, developmental delays or conditions such as autism. Emotional and social development are deeply intertwined. Emotional development refers to how the child feels, understands, and expresses their emotions. Emotional development is expressed in very young children through the expression of basic emotions like fear, joy, anger, and sadness. As the child develops, more complex emotions such as confidence, hope, guilt, and pride emerge.

Questions:

- I. Why is child psychology important?
- II What is child psychology?
- III. How can a child psychologist be helpful to parents?
- IV. What is emotional development in a child?
- V. Give a suitable title to the passage.

Q.9.	Do as directed: $(20 \times 1 = 20)$	(20)
	Choose the correct answer from the given options and darken the circle [●] as well	

Choose the correct answer from the given options and darken the circle $[\bullet]$ as wel as write the correct answer in the bracket (CAPITAL LETTER) as per the sample given below.

Sample Answer: (C) A O B O C \bullet D O E O

- 1. The old Bunyan tree which _____ in our school ground for more than thirty years suddenly crashed to the ground yesterday.
 - (A) is standing
 - (B) has stood
 - (C) had stood
 - (D) stands
 - (E) has standing
- 2. He _____ of retiring until after he _____ enough to afford a decent life after retirement.
 - (A) hasn't thought/will save
 - (B) isn't thinking/has been saving
 - (C) won't think/is saving
 - (D) doesn't think/has saved
 - (E) didn't think/will have saved
- 3. Old diesel vehicles create a lot of pollution. (Change the voice)
 - (A) A lot of pollution is being created by old diesel vehicles.
 - (B) A lot of pollution has been created by old diesel vehicles.
 - (C) A lot of pollution is created by old diesel vehicles.
 - (D) A lot of pollution had been created by old diesel vehicles.
 - (E) A lot of pollution was created by old diesel vehicles.

2.1	4	[6] 4]
	(E) A / the	
	(D) The / the	
	(C) The / a	
	(B) A / a	
	(A) No article / a	
8.	common sense is virtue.	
	(E) The Statue of Unity is a taller statue.	
	(D) The Statue of Unity is the tallest of all the statues.	
	(C) Isn't the Statue of Unity the tallest of all statues?	
	(B) The Statue of Unity is tall of all the statues.	
	(A) No other statue except the Statue of Unity is tall.	
7.	No other statue is as tall as the Statue of Unity. (Transform the given sentence into superlative)	
	(E) None of the above.	
	(D) She said that she may take her students to Science City tomorrow to watch a 3D science film.	
	(C) She said that she was taking her students to Science City that day to watch a 3D science film.	
	(B) She said that she would take her students to Science City to watch a 3D science film tomorrow.	
	(A) She said that she was taking her students to Science City the next day to watch a 3D science film.	
6.	"I am taking my students to Science City tomorrow", she said, "to watch a 3D science film". (Change the narration)	
_	(E) She asked the teacher if she was pleased to repeat the question.	
	(D) She asked the teacher to please let her repeat the question.	
	(C) She asked the teacher to repeat the question.	
	(B) She asked the teacher to please repeat the question.	
	(A) She asked the teacher if she could please repeat the question.	
5.	She said to the teacher," Could you please repeat the question?" (Change the na	rration)
	(E) She had made each painting which got an appreciation.	
	(D) Her professors appreciated each painting which she had made.	
	(C) She had made each painting which her professors appreciated.	
	(B) Her professors appreciated each painting which was made.	
	(A) Her professors appreciated each painting which have been made by her.	
4.	Each painting which had been made by her was appreciated by her professors. (Change the voice)	

9.	of the two brothers is married.
	(A) Any
	(B) Each
	(C) Every
	(D) Both
	(E) Most
10.	She confided me.
	(A) in
	(B) about
	(C) on
	(D) of
	(E) above
11.	Don't trust him, he always his word.
	(A) goes back
	(B) goes back on
	(C) gets over
	(D) gets round
	(E) gets back
12.	Is there enough tea to or shall I make some more?
	(A) put forward
	(B) make up
	(C) set in
	(D) go round
	(E) None of the above
13.	My new co-worker is constantly <u>crying wolf</u> . (Choose the correct meaning of the underlined expression)
	(A) Always criticizing
	(B) Work with dedication
	(C) Call for help when you don't need it
	(D) Being irregular at work
	(E) Show aggressive and violent
14.	The meaning of 'misdemeanor" is
	(A) Unmarried woman
	(B) Unmarried man
	(C) a crime considered to be one of the less serious types of crime
	(D) Misunderstanding due to wrong information
	(E) A person facing capital punishment

15.	Select the correct synonym of 'paltry'.
	(A) Constructive
	(B) Destructive
	(C) Delicious
	(D) Insignificant
	(E) Birdhouse
16.	Select the correct antonym of 'contentment'.
	(A) Imagery
	(B) Script
	(C) Storage
	(D) Dissatisfaction
	(E) Unreliable
17.	Select the correct one-word substitution for 'a speech made without any preparation.'
	(A) Maiden speech
	(B) Allegory
	(C) Fiction
	(D) Fable
	(E) Extempore
18.	Did you understand he told you that story?
	(A) because
	(B) due
	(C) which
	(D) why
	(E) least
19.	He was told to sign the letter of statement and aver (Select the correct suffix)
	(A) ness
	(B) ment
	(C) edness
	(D) ess
	(E) ee
20.	He has a for writing.
	(A) flare
	(B) fare
	(C) flair
	(D) fleir
	(E) feer

BFT-2] 6

ભારતીય સંસ્કૃતિનો વિકાસ જ નદી કિનારે વિકાસ થયેલ છે. ભારતમાં પ્રાચીન યુગથી જ પાણીને જળદેવતા અને નદીને લોકમાતાની ઉપમા આપવામાં આવેલ છે. ભારત ત્રણ ઋતુ ધરાવતો દેશ છે. ચોમાસામાં વરસાદ દ્વારા દર વર્ષે 400 મિલીયન હેક્ટર જળ સાધનો પ્રાપ્ત થાય છે, જેમાંથી 70 મિલીયન હેક્ટર પાણી તાત્કાલિક વહી જાય છે, 115 મિલીયન હેક્ટર નદી, સરોવર અને કૂવામાં એકત્રિત થાય છે, અને 215 મિલીયન હેક્ટર જમીનમાં શોષાય છે. આ સ્થિતિ પાણીના સંગ્રહના આયોજનનો અભાવ બતાવે છે. ભારતમાં અનેક નાની મોટી નદીઓ વહે છે, જેમાં 12 મુખ્ય નદીઓ છે. આ નદીઓમાં ગંગા, બ્રહ્મપુત્રા અને મેઘના સૌથી મોટી નદીઓ છે. મુખ્ય નદીઓ નો જળસંગ્રહ વિસ્તાર 25 કરોડ 28 લાખ હેક્ટર જેટલો છે. જે કુલ જળ સંગ્રહ વિસ્તારના 43 ટકાથી પણ અધિક છે. બીજી મુખ્ય નદીઓમાં સિંધુ, ગોદાવરી, ક્રિષ્ના, અને મહાનદીનો સમાવેશ થાય છે, જે 1035 લાખ હેક્ટર જળ સંગ્રહ ધરાવે છે, જ્યારે મધ્યમ કદની નદીઓનો જળ સંગ્રહ વિસ્તાર 25 લાખ હેક્ટર જેટલો છે.

Paper-3: સામાન્ય અભ્યાસ / General Studies (Main Exam)

કુલ ગુણ : 200 સમય : 3 કલાક

Total Marks: 200 Time: 3 Hours

વિભાગ-1 / Section-1

સૂચના : 1. પ્રશ્નક્રમાંક 1 થી 10

- 1. Question No. 1 to 10
- 2. બધાંજ 10 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 10 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 10 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 10 marks
- 4. જવાબ આશરે 100 થી 120 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 100 to 120 words.
- પ્ર.-1. ભક્તિ આંદોલને પ્રાદેશિક ભાષાઓના વિકાસમાં કેવી રીતે યોગદાન આપ્યું છે ? તે સમજાવો.
- Q.-1. How did the Bhakti Movement contribute to the growth of regional languages?
- પ્ર.-2. રાણકી વાવ એ ગુજરાત રાજ્યની વિશ્વ વિખ્યાત ધરોહર છે. તેના લક્ષણો સમજાવો.
- Q.-2. Ranaki Vav is a world renowned heritage of Gujarat state. Explain its characteristics.
- પ્ર.-3. રાજા રવિ વર્મા, ભારતના મહાન ચિત્રકારોમાંના એક છે. સમજાવો.
- Q.-3. Raja Ravi Varma, is India's one of the greatest painter of India. Explain.
- પ્ર.-4. ગુજરાતના લોકો દ્વારા માણવામાં આવતા કોઈપણ બે, મહત્વપૂર્ણ મેળાઓનું વર્ણન કરો.
- Q.-4. Describe any two important fairs, enjoyed by people of Gujarat.
- પ્ર.-5. ભારતની નદીઓ ચોક્કસ પ્રણાલીમાં વહે છે. ઉદાહરણ સાથે ચર્ચા કરો.
- Q.-5. India's rivers are flowing in a specific system. Discuss with example.
- પ્ર.-6. લોકો પ્રત્યે સરકારની જવાબદારી સ્થાપિત કરવામાં જાહેર હિસાબ સમિતિની ભૂમિકાની ચર્ચા કરો.
- Q.-6. Discuss the role of Public Accounts Committee in establishing the accountability of the government to the people.
- પ્ર.-7. હાલમાં ભારતમાં ઉક્રયન ક્ષેત્ર, ઘણા પરિવર્તનમાંથી પસાર થઇ રહેલ છે ? ચર્ચા કરો.
- Q.-7. Currently, the aviation sector in India is going through many changes ? Discuss.
- પ્ર.-8. ભારત સરકાર દ્વારા શરૂ કરવામાં આવેલ નેશનલ ક્લીન એર પ્રોગ્રામ (NCAP)ની મુખ્ય વિશેષતાઓ શું છે ?
- Q.-8. What are the key features of the National Clean Air Programme (NCAP) initiated by the Government of India.
- પ્ર.-9. ભારતમાં સેટેલાઇટ નેવિગેશન સિસ્ટમમાં IRNSS NavIC પ્રોગ્રામની ભૂમિકાનું વિવેચનાત્મક રીતે પરીક્ષણ કરો.
- Q.-9. Critically examine the role of IRNSS NavIC programme in satellite navigation system in India.
- પ્ર.-10. ચંદ્રયાન-3 વિશ્વ માટે નવા ચંદ્રના દ્રશ્યો ખોલશે. ચર્ચા કરો.
- Q.-10. Chandrayaan-3 will open up new moon vistas for the world. Discuss.

BFT-3] 1

વિભાગ-2 / Section-2

સૂચના : 1. પ્રશ્નક્રમાંક 11 થી 15

- 1. Question No. 11 to 15
- 2. બધાંજ 5 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 5 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 20 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 20 marks
- 4. જવાબ આશરે 200 થી 250 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 200 to 250 words.
- પ્ર.-11. ગુપ્તકાળ દરમિયાન ખગોળશાસ્ત્ર, ગણિત અને દવાના વિજ્ઞાનના ક્ષેત્રમાં થયેલી નોંધપાત્ર પ્રગતિની ચર્ચા કરો.
- Q.-11. Discuss the significant advances made in the field of science of astronomy, mathematics and medicine during the Gupta period.
- પ્ર.-12. ભારતમાં ગરીબોને ખોરાક ઉપલબ્ધ કરાવવામાં રાષ્ટ્રીય ખાદ્ય સુરક્ષા અધિનિયમ 2013ની ભૂમિકાનું મૂલ્યાંકન કરો.
- Q.-12. Evaluate the role of National Food security Act 2013, in providing access of food to the poor in India.
- પ્ર.-13. ભારતમાં રોકાણકારોના હિતના રક્ષણમાં સિક્યોરિટીઝ એન્ડ એક્સચેન્જ બોર્ડ ઓફ ઈન્ડિયા (સેબી)ની ભૂમિકા તપાસો.
- Q.-13. Examine the role of Securities and Exchange Board of India (SEBI) in protecting the interest of investors in India.
- પ્ર.-14. ફિસ્કલ રિસ્પોન્સિબિલિટી એન્ડ બજેટ મેનેજમેન્ટ (FRBM) એક્ટના મુખ્ય લક્ષણો સમજાવો. તે કેટલી હદે સફળ રહ્યો છે ?
- Q.-14. Explain main features of Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act. To what extent it has been successful?
- પ્ર.-15. વિકાસલક્ષી ફ્રેમવર્કમાં સરહદી વિસ્તારોને એકીકૃત કરતો વાઇબ્રન્ટ વિલેજ પ્રોગ્રામ. ચર્ચા કરો.
- Q.-15. Vibrant Villages Programme Integrating Border Regions in Developmental Framework.

 Discuss.

BFT-3] 2

Paper-4: Accountancy and Auditing-I (Main Exam-Descriptive)

કુલ ગુણ : 200 સમય : 3 કલાક

Total Marks: 200 Time: 3 Hours

વિભાગ-1 / Section-1

સૂચના : 1. પ્રશ્નક્રમાંક 1 થી 10

- 1. Question No. 1 to 10
- 2. બધાંજ 10 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 10 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 10 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 10 marks
- 4. જવાબ આશરે 100 થી 120 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 100 to 120 words.
- પ્ર.-1. વૈશ્વિક ધોરણો તરીકે આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય હિસાબી ધોરણોના ઉદભવના મહત્વને સમજાવો.
- Q.-1. Explain the significance of emergence of International Financial Reporting Standards as Global Standards.
- પ્ર.-2. કયા સંજોગોમાં 'ચાલુ પેઢીનો ખ્યાલ' અયોગ્ય છે ?
- Q.-2. Under what circumstances is the 'Going Concern Concept' inappropriate?
- પ્ર.-3. ફેક્ટરીઓના જૂથના પડતર ઓડિટર તરીકે, તમે મજુરી અને માલસામાન ખર્ચના રેકોર્ડને કેવી રીતે ધ્યાનમાં લેશો તે પ્રક્રિયાનું વર્શન કરો.
- Q.-3. As Cost Auditor to a group of factories, describe the procedure how would you adopt the record of labour and material costs.
- પ્ર.-4. મૂડીમાળખા માટે મોડીગ્લીયાની અને મિલરનો અભિગમ સમજાવો.
- Q.-4. Explain the Modigliani and Miller approach to Capital Structure.
- પ્ર.-5. "કરપાત્રતા રહેઠાણના દરજ્જા પર આધારિત છે." સમજાવો.
- Q.-5. "The incidence of Income-tax depends upon the residential status of an Assessee." Explain.
- પ્ર.-6. "ભંડોળ પ્રવાહપત્રક એ આવકના પત્રક કરતા વધુ સારો વિકલ્પ છે."– ચર્ચા કરો.
- Q.-6. "A Funds Flow Statement is a better substitute for an Income Statement." Discuss.
- પ્ર.-7. ગુણોત્તર વિશ્લેષણ તકનીક નાણાકીય વિશ્લેષણમાં કેવી રીતે મદદ કરે છે ? ચર્ચા કરો.
- Q.-7. How does the ratio analysis technique help in the financial analysis? Discuss.
- પ્ર.-8. કાચું સરવૈયું ન મળે તેવા કિસ્સામાં, તમે ભૂલોને શોધવા માટે કયા પગલાં લેશો ?
- Q.-8. In case of disagreement of the Trial Balance, what steps would you take to locate the errors?
- પ્ર.-9. સરકારી હિસાબોનું વ્યાપક વર્ગીકરણ અને સ્વરૂપ આપો.
- O.-9. Give a broad classification and form of Government Accounts.
- પ્ર.-10. આવકવેરા ધારા 1961 ની કલમ 10 અનુસાર કેટલીક આવકો સંપૂર્ણપણે કરમુક્ત છે, તેના કેટલાક ઉદાહરણ આપો.
- Q.-10. Give some examples of incomes which are totally exempted from tax with reference to Section 10 of the Indian Income-tax Act, 1961.

BFT-4] 1

વિભાગ-2 / Section-2

સૂચના : 1. પ્રશ્નક્રમાંક 11 થી 15

- 1. Question No. 11 to 15
- 2. બધાંજ 5 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 5 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 20 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 20 marks
- 4. જવાબ આશરે 200 થી 250 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 200 to 250 words.
- પ્ર.-11. મુખ્ય ઓફીસના ચલણમાં વિદેશી શાખાના કાચા સરવૈયાના રૂપાંતર માટેના નિયમો જણાવો. આવા રૂપાંતરણને કારણે વિનિમયમાં થતા તફાવત સાથે તમે કેવી રીતે વ્યવહાર કરશો ?
- Q.-11. State the rules for conversion of a foreign branch trial balance in the currency of the Head office. How would you deal with the difference in exchange resulting on account of such conversion?
- પ્ર.-12. ''કંપનીના ઓડિટરને કેટલીકવાર શેરધારકોના પ્રતિનિધિ તરીકે, ક્યારેક કંપનીના અધિકારી તરીકે વર્ણવવામાં આવે છે. તેમ છતાં, અનિવાર્યપણે, તે એક સ્વતંત્ર સમીક્ષક છે અને તેના પાસેથી યોગ્ય કાર્યની અપેક્ષા છે.'' – ચર્ચા કરો.
- Q.-12. "An auditor of a company is sometimes described as an agent of shareholders, sometimes as an officer of the company. Still, essentially, he is an independent reviewer and is expected to play fair." Discuss.
- પ્ર.-13. ભારતમાં સેબી (SEBI)માં નોંધાયેલી વિવિધ મૂલ્યાંકનકારી સંસ્થાઓ (credit rating agencies) પર સંક્ષિપ્ત નોંધ લખો.
- Q.-13. Write brief notes on various credit rating agencies registered with the SEBI in India.
- પ્ર.-14. "આવકવેરા અધિકારીઓની ફરજ વહીવટી અને ન્યાયાધીશ જેવી છે." ચર્ચા કરો.
- Q.-14. "The functions of the Income-Tax authorities are both executive and judicial." Discuss.
- પ્ર.-15. કંપની ધારા 2013ની શરતો, જોગવાઈઓ અને પ્રક્રિયા સમજાવો કે જેના હેઠળ રિડીમેબલ પ્રેફરન્સ શેર પરત કરી શકાય છે.
- Q.-15. Explain the conditions, provisions and procedure of the Companies Act 2013 under which redeemable preference shares can be redeemed.

BFT-4] 2

Paper-5: Accountancy and Auditing-II (Main Exam-Descriptive)

કુલ ગુણ : 200 સમય : 3 કલાક

Total Marks: 200 Time: 3 Hours

વિભાગ-1 / Section-1

સૂચનાઃ 1. પ્રશ્નક્રમાંક 1 થી 10

- 1. Question No. 1 to 10
- 2. બધાંજ 10 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 10 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 10 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 10 marks
- 4. જવાબ આશરે 100 થી 120 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 100 to 120 words.
- પ્ર.-1. "એ નિર્દિષ્ટ છે કે એવું જરૂરી નથી કે અસરકારક પડતર હિસાબી પદ્ધતિ એ એવા હિસાબો તૈયાર કરશે જે નાણાકીય હિસાબો સાથે સહમત થાય." – ટીપ્પણી કરો.
- Q.-1. "It has been stated that an efficient costing system will not necessarily produce accounts which in their result will agree with Financial Accounts." Comment.
- પ્ર.-2. "સમતૂટ વિશ્લેષણનો ખ્યાલ (બ્રેક-ઇવન કન્સેપ્ટ) એ મૂળભૂત રીતે અચળ વિશ્લેષણ છે." સમજાવો અને ખ્યાલની મર્યાદાની ચર્ચા કરો.
- Q.-2. "The break-even concept is fundamentally a static analysis." Discuss and explain the limitation of the concept.
- પ્ર.-3. CGST નિયમો, 2017 હેઠળ નોંધણી માટેની પ્રક્રિયા સમજાવો.
- Q.-3. Explain the procedure for Registration under CGST Rules, 2017.
- પ્ર.-4. સહસંબંધ વ્યાખ્યાયિત કરો. તેના મહત્વની ચર્ચા કરો. શું સહસંબંધ હંમેશા બે ચલો વચ્ચે કાર્ય-કારણ સંબંધ દર્શાવે છે ? – ઉદાહરણ સાથે સમજાવો.
- Q.-4. Define Correlation. Discuss its significance. Does corelation always signify causal relationship between two variables? Explain with illustration.
- પ્ર.-5. માંગનું પૂર્વાનુમાન એટલે શું ? ધંધાકીય પેઢીના સંચાલન માટે તે શા માટે મહત્વનું છે ?
- Q.-5. What is meant by demand forecasting? Why is it so important for the management of business firm?
- પ્ર.-6. ગ્રામીણ ધિરાણમાં નાબાર્ડની ભૂમિકા શું છે ?
- Q.-6. What is the role of NABARD in rural credit?
- પ્ર.-7. "સરકારી ઋણ અથવા જાહેર દેવું એ જાહેર ખર્ચને પહોંચી વળવા માટે સંસાધનો શોધવાનો એક મહત્વપૂર્ણ સ્ત્રોત બની ગયો છે." – ચર્ચા કરો.
- Q.-7. "Government borrowings or public debt has become an important source of finding resources for meeting public expenditure." Discuss.
- પ્ર.-8. જાહેર હિસાબી સમિતિ (પબ્લિક એકાઉન્ટ્સ કમિટી PAC) માં નિયંત્રક અને મહાલેખા પરિક્ષક (કોમ્પ્ટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ - CAG)ની ભૂમિકા શું છે ?
- Q.-8. What is the role of Comptroller and Auditor General in Public Accounts Committee (PAC)?

BFT-5] 1

- પ્ર.-9. "પડતર હિસાબી પદ્ધતિમાં, જોબ એ નાનો કરાર છે, જ્યારે કરાર એ મોટી જોબ છે." ટીપ્પણી કરો.
- Q.-9. "In a Cost Accounting, A Job is a small contract and a contract is a big Job." Comment.
- પ્ર.-10. નાણાકીય નીતિ અને રાજકોષીય નીતિ વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.
- Q.-10. Differentiate between Monetary Policy and Fiscal Policy.

વિભાગ-2 / Section-2

સૂચના : 1. પ્રશ્નક્રમાંક 11 થી 15

- 1. Question No. 11 to 15
- 2. બધાંજ 5 પ્રશ્નોના જવાબ લખવાના છે.
- 2. Attempt all 5 questions.
- 3. દરેક પ્રશ્નના 20 ગુણ છે.
- 3. Each question carries 20 marks
- 4. જવાબ આશરે 200 થી 250 શબ્દોમાં લખવાનાં છે.
- 4. Answer should be given approximately in 200 to 250 words.
- પ્ર.-11. "સંયુક્ત પેદાશ અને ઉપપેદાશ વચ્ચેનો તફાવત એ માત્ર નિર્ણયની બાબત છે." ટિપ્પણી કરો. હિસાબી પદ્ધતિ અને મૂલ્યાંકનની પદ્ધતિના સંદર્ભમાં તમે સંયુક્ત પેદાશો અને ઉપ પેદાશો વચ્ચે કેવી રીતે તફાવત કરી શકો છો.
- Q.-11. "The distinction between Join products and By products is the matter of judgement only."

 Comment. How can you distinguish between Joint products and By products with reference to the method of accounting and method of valuation.
- પ્ર.-12. વસ્તુઓ અને સેવાઓ કર કાયદો, 2017 હેઠળ વિવિધ પ્રકારના પુરવઠા (Supply)ની ચર્ચા કરો.
- Q.-12. Discuss various types of supplies under Goods and Services Tax Act, 2017.
- પ્ર.-13. સામાયિક શ્રેણી એટલે શું ? તેના મુખ્ય ઘટકો કયા છે ? તે દરેક માટે ઉદાહરણ આપો.
- Q.-13. What is a time series? What are its main components? Give illustration for each of them.
- પ્ર.-14. પેઢીની સમતુલા એટલે શું? પૂર્ણ હરીફાઈ હેઠળ પેઢીની ટૂંકાગાળાની સમતુલા અને લાંબા ગાળાની સમતુલાની શરતો સમજાવો.
- Q.-14. What is meant by Firm's equilibrium? Explain the conditions of short-run equilibrium and long-run equilibrium of a firm under perfect competition.
- પ્ર.-15. બેંકિંગ પ્રણાલીમાં સુધારા શા માટે હાથ ધરવામાં આવ્યા ? ભારતમાં બેંકિંગ સુધારાની શરૂઆત કેવી રીતે કરવામાં આવી તે વિગતે સમજાવો.
- Q.-15. Why were reforms undertaken in the banking system? Discuss in detail how were the banking reforms initiated in India.

BFT-5] 2